Prot.: come da segnatura

Palermo, come da segnatura

### **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** Affidamento diretto – ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 del servizio di disinfestazione presso l'Ufficio delle Dogane di Lampedusa, alla ditta Falcon Resolution con sede legale in via E. La Loggia n. 62 – Aragona (AG) – P.I. 02942810843.

CIG: B2A19B4C62

**VISTO** il D. Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell'organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito l'Agenzia delle Dogane;

VISTO l'art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;

**VISTA** la Determina del Direttore dell'Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla rideterminazione dell'articolazione delle Direzioni interregionali e regionali;

**VISTO** il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

**VISTO** il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", entrato in vigore a decorrere dal 1° luglio 2023;

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

**VISTO** il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D. Lgs. n. 33/2013 e l'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023;

**VISTO** lo Statuto dell'Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 12.07.2021;

**VISTO** il Regolamento di Contabilità dell'Agenzia così come approvato dal comitato di gestione con Delibera n. 443 del 07.04.2022;

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell'Agenzia approvato con delibera n. 440 del 25.02.2022;

**VISTO** il "Manuale delle procedure dell'attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325;



VISTO il Comunicato del 10 gennaio 2024 del Presidente dell'ANAC che, al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale, consente fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, la possibilità di non utilizzare le piattaforme digitali certificate;

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti di beni e servizi";

VISTO l'art. 16 del D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse;

**PREMESSO CHE** è sorta l'esigenza di provvedere alla disinfestazione dell'Ufficio delle Dogane di Lampedusa a causa della proliferazione di insetti striscianti (blatte);

**VISTO** l'art. 15 del D. Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) che recita: "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice";

**CONSIDERATO CHE** occorre procedere alla individuazione del Responsabile Unico del Progetto;

**CONSIDERATO** che la sig.ra Giuseppa Barbaria, funzionario dell'Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti di questa Direzione Territoriale, dispone del titolo di studio adeguato e dell'esperienza professionale necessaria, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo dell'intervento, così come richiesta dall'art. 15 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

**PREMESSO** che la procedura di che trattasi, essendo di importo inferiore ad € 140.000,00, non è inclusa nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2024-2026, ma è stata tenuta in considerazione ai fini della formulazione del budget;

**CONSIDERATA** la necessità e l'urgenza dell'intervento, necessario per la tutela della salute dei lavoratori e della sicurezza degli ambienti di lavoro;

**DATO ATTO** che la spesa prevista per l'affidamento dell'intervento in oggetto, pari ad € 540,00 (oltre IVA), trova imputazione sul conto di budget FD05100030 "Pulizia uffici, guardiania e vigilanza" (codice articolo C05.0012.0037) "Servizio disinfestazione/derattizzazione") assegnato alla Direzione Territoriale VII Sicilia;



**DATO ATTO CHE** a seguito di apposita indagine di mercato la ditta specializzata Falcon Resolution con sede legale in via E. La Loggia n. 62 − Aragona (AG) − P.I. 02942810843, ha trasmesso un preventivo per un importo pari ad € 540,00 (oltre IVA), agli atti di questa Sezione Acquisti;

VISTO il preventivo prot. n. 12689/RI del 29 luglio 2024, trasmesso dalla suddetta ditta, per due interventi a distanza di 30 gg. l'uno dall'altro, un importo complessivo di € 540,00 (oltre IVA), che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dell'Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e accertato che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

**CONSIDERATO** che le verifiche dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, verranno effettuate a campione secondo le modalità previste dal regolamento adottato con Determinazione Direttoriale prot. n. 373/RI del 31 gennaio 2024;

**RITENUTO CHE** ai fini dell'affidamento in oggetto, ricorrano i presupposti di cui all'art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e che lo stesso debba essere effettuato con carattere di urgenza in ottemperanza alle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro previste dal D. Lgs 81/08 s.m.i.;

RAVVISATA l'opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;

#### IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO AFFARI GENERALI DETERMINA

### ARTICOLO 1

Affidare, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Falcon Resolution con sede legale in via E. La Loggia n. 62 − Aragona (AG) − P.I. 02942810843, il servizio di disinfestazione dell'Ufficio delle Dogane di Lampedusa per l'importo complessivo di € 540,00 (oltre IVA).

## ARTICOLO 2

Procedere alla stipula del relativo contratto mediante lettera commerciale.



# ARTICOLO 3

Nominare, quale Responsabile Unico del Progetto la sig.ra Giuseppa Barbaria dell'Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti di questa Direzione Territoriale, tel.091/7653161 e Direttore operativo il dott. Carlo Brusca, funzionario responsabile dell'Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia.

00000000000000

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

Lucilla Cassarino Firmato digitalmente